plus ^hquam cæteri uides? an non potius cum id audeas contra tantum, perpetuumque totius ecclesiæ consensum asserere, quo maiorem ueritatis lucem tibi oblatam existimas, hoc te maioribus circumfusum tenebris, atque in reprobum sensum plane traditum esse ostendis? sic quidem est; in has uero tenebras tum scilicet incidisti, cum sapiens in scripturis interpretandis uideri nolusti. Tua autem hæc fuit sapientia, ut ecclesiæ sententiam, quæ ab omni sensu, et intellectu humano plane abhorret, dum credit, et credendum proponit, sub specie panis, et uini in sacramento altaris non uerum esse corpus, et sanguinem Christi, asperneris, atque reijicias, aliamque sequareis probabilem, et humanae rationi accommodatam, cum ais, hæc signa tantum esse, quæ quidem sententia humano sensui facile probatur, sed a spiritu Dei sensu ita est aliena, ut ei nihil magis repugnare possit. quod omnes facile norunt, qui diuini huius spiritus non sunt expertes, quod nouit ecclesia, quæ ab hoc ipso spiritu regitur, ea uero nullos unquam grauiores hostes habuit in ijs, quæ ipsa credit a Dei Spiritu edocta, quam illos, qui iudicium intellectus, et sensus humani secuti sunt. In primo enim fidei nostræ articulo, quo Deum ex nihilo omnia creasse asseritur, aduersarios habuit philosophos omnes. in eo autem, quod fundamentum Christianæ religionis est, quo profitemur nos credere in Jesum Christum filium Dei, Deum uerum ex Deo uero, et consubstantialem patri, eequem grauiores aduersarium habuit, quam eum, qui ex Platonica philosophia sumptis armis contendit, Christum, etsi Deum, non tamen æqualem patri sed minorem esse, et creaturam? Quantas uero haec hæresis turbas commouerit, et quam grauiter uniuersam ecclesiam exagitauerit, nimis constat, quæ quidem eo magis uenit, quo altiores radices egerat, nixa humani iudicij rationisque fundamentis. Fuerunt præterea, qui ecclesiæ sententiam hac de re secuti, faterentur quidem Christum Deum uerum de Deo uero, et patri prorsus æqualem, sed quo magis hoc affirmabant, eo absurdius putarunt, illum uere passum fuisse; atque ideo corpus ei quoddam phantasticum attribuerunt. at quia contra hanc hæresim nimis aperta erant testimonia, et eorum, qui cum Christo ipso esse uersati, et omnium, qui de eius passione et morte scripsissent, ea plane reiecta fuit,

^h [quam uniuersa ecclesia, uides?]

atque explosa, sicuti multe eiusmodi aliae. Quæ iccirco commemorauit, ut ostenderem, hæreses omnes ab eodem humanæ rationis fonte effluxisse, dum eam tantum homines, spiritu Dei, et ecclesiæ sensu relicto, sequuntur. hinc manauit ⁱ primorum nostrorum parentum error, quos hac uia, et ratione serpens fefellit, ab eis, tanquam Dei præcepti iudices essent, quærrens, “ Cur ^{Gen 2} præcepit uobis Deus, ut non comederetis ex omni ligno paradisi? ” simulque eorum sensum excitans, quo se ad aspiciendam arborem, quæ erat prohibita, conuerterent, cuius poma, ut ad aspectum pulchra, atque iucunda uidebantur, sic ratio ad gustandum suavia esse ostendebat. atque ita rationis, et sensus humani iudicium eos a iudicio, et sensu spiritus in præcepto Dei perpendendo abduxit, ex quo peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors. cum autem uellet Deus opt: a peccato et morte hominem liberare, statuit, ut quemadmodum cum cibus perdidderat, ita cibus seruaret, sed talis, qualem sensus, atque intellectus plane ignorarent, qui priore cibo probato humani generis perdendi causa fuerant. Itaque tantum abest, ut de hoc cibo recte ab his quicquam iudicari possit, ut qui uelint fructum ex ipso capere, eos oporteat, omni sensu atque intellectu ^k captiuato, ad eum sumendum accedere, nihil ambigentes, nihil quærentes, sed desiderium tantummodo afferentes diuini huius cibi, quo uitam spiritualem tueri possint. Quare ubi Christus de eo ^{Joan 6} apud Joannem euangelistem loquitur, omnia eius uerba hu spectant, ut fidem, et desiderium illius excitet, fidem ex miraculo ^lmanni è cœlo demissi, quod cœlestem eius carnem significabat; desiderium ex eo, quod non brevis, et caduca, sed æterna uita, quam omnes maxime expetant, hoc cibo comparatur. In eo autem sermone Christus ^mtria uidetur habuisse auditorum ⁿgenera, unum eos, qui ipsum cibi causa, quam eis dedisset, sequebantur; alterum eos, qui curioso quodam ^ostudio, illum

ⁱ [primorum parentum]

^k [captiuato, tanquam iumenta ad eum accedere, siue tanquam paruulos, nihil]

^l [mannæ ex cœlo demissæ, quæ]

^m [tria habuit auditorum]

ⁿ [genera, turbam Judæorum, qui eum partim cibi causa, quem eis in

deserto dedisset (dederat : a pri. ma.) partim ob miracula, quæ multa edebat, sequebantur : curiosos eius doctrinæ sectatores; tam Apostolos, de quibus ipse]

^o [(studio, ejus doctrinæ cognoscendæ a pri. ma.) studio illum audiendi, et miracula quæ plurimæ debat, spec-

Matth 13
Mar 4

Joann 6.

audiendi tenebantur : tertium Apostolorum, de quibus ipse alibi dixerat, “ Vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum, cæteris autem in parabolis.” hi uerbis Christi nihil offendebantur, quibus reliqui omnes ita erant offensi, ut ab eo recederent. hinc autem orta est eorum offensio quod Christi uerba iudicio sensus, atque intellectus humani perpenderent, nam cum Christus primum turbam monuisset, ut cibum quererent, qui non periret, seque dixisset panem eis esse daturum, qui descendisset e cœlo, et uitam mundo daret ; ad haec Judæi, Da nobis Domine semper hunc panem ; at cum explicare pergeret qualis hic esset, seque panem illum esse diceret, tum uero inter se murmurare cœperunt, propterea quod adduci non poterant, ut crederent, eum a cœlo descendisse, cuius parentes ipsi nossent ; ad quorum murmurationem sedendam Christus nihil aliud dixit, nisi quæ de hoc pane locutus esset, eorum intelligentiam a cœlesti doctore peti oportere, non a sensu humano, et intellectu, quorum iudicium in hoc doctrinæ genere plane reiiciendum esset. hoc enim significare uisus est illis uerbis. “ Omnis, qui audiuit a patre meo, et didicit, uenit ad me, et nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit illum.” ac nihil præterea addidit, quod eorum quodoffensionem tollere posset, sed ea dixit, quæ magis illos offendarent, cum panem, quem datus esset, ut per illum homines uitam aeternam consequerentur, se resse ita confirmaret his uerbis. “ Panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Quod Judæi cum audiuissent, tum magis murmurare cœperunt, remque humanæ rationis, et sensus iudicio perpendentes, inter se quærere. “ Quomodo potest hic carnem suam nobis dare ad manducandum ? at Christus huic eorum murmurationi non alia ratione occurrit, nisi at idem reciteret, ac magis magisque affirmaret, “ Amen, Amen, dico uobis, nisi manduaueritis carnem filij hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis uitam in

tandi adducebantur; tertium discipulorum, et Apostolorum]

^v [cœperunt, idque ob eam causam, quod humanum sensum, et intellectum sequentes, adduci]

^q [offensionem, in quam iudicium sensus et rationis humanæ secuti incurrerissent, (incurrerent; a pri. ma.)

tollere posset,]

^r [esse aperte confirmaret]

^s [Christus quasi nihil omnino hanc eorum murmurationem curaret, non alia]

^t [idem magis]

^u [affirmaret, atque explicaret. “Amen】

uobis," et quæ sequuntur, quibus carnem suam uerum esse cibum, et sanguinem uerum potum plane asserit, quæ eos re tandem sic offendit, ut non solum a turba, sed etiam a multis discipulis ^vrelinqueretur cum dicerent, Durus est hic sermo, quis potest eum audire ! durus autem scilicet eis erat, quia duri erant ipsi, qui audirent, quales sunt omnes, qui uerba æterna, cœlestisque vitæ iudicio intellectus, et sensus humani ^xmetientes : ea sic audiunt, ^yut qui dicentis auctoritati fidem non habent, sed tantum credant, quantum ipsi intelligere possunt. Tales nimirum in illo Christi sermone se se ^zostenderunt reliqui omnes eius auditores præter Apostolos. Talibus scandalum ex Christi uerbis augetur, quo magis horum sententia explicatur, sicut ostendit eorum exemplum quorum offensio ijs, quæ Christus adiunxit, non modo non imminuta est, sed ita aucta, ut ab eo tandem recederunt, cuius rei causam ipse docuit, quia scilicet non crederent. Hæc erant autem, quibus illi offendebantur. quod Christus se e cœlo descendisse ^adiceret, et in cibum carnem suam daturum, quam qui manducarent, æternam vitam consequerentur. Huic eorum offensioni Christus occurrens, Hoc inquit, uos scandalizat ? Si ergo videritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius ? non ne scilicet id argumento erit, me de cœlo descendisse, nec hominem tantummodo esse, sed etiam Deum ? Quomodo autem ipsius caro comedenda esset, et edentibus vitam daret, declarat, cum addit, spiritum esse, diuinum scilicet, qui eius carni coniunctus, hanc sumentibus æternam uitam det, modo uerbis eius fidem habeant, quæ credentibus spiritus et uita sunt. At Judæi, post hanc eorum, quæ dixerat, explicationem, quia fide carebant, duiiores effecti sunt, eumque statim reliquerunt. Sic enim est apud Evangelistam, " et multi discipulorum eius abierunt retro, et iam non

^v [relinqueretur, qui ejus uerba ad iudicium rationis, et sensus humani referentes, cum non inuenerint, quo pacto id fieri posset, dixerunt, Durus]

^x [metientes : neque ea audiunt, ut paruuli solent magistros, quippe qui non [nec : a pri. ma.] dicentis auctoritati fidem habent, sed tantum

credant, quantum sensus eorum, atque intellectus capere potest. Tales.]

^y [ut non qui dicentis auctoritati fidem habent (this is the second correction)]

^z [ostenderunt tum Judæi, tum reliqui eius discipuli, præter]

^a [diccret, et carnem suam ad manducandum daturum,]

cum eo ambulabant." Quod cum uidisset Christus, non tamen eos reuocauit, uerborum suorum sententia ita explicata, ut tu interpretaris? nam facile illi revertissent, si dixisset, nolle se corpus suum ad manducandum dare, sed signum tantum sui corporis, quo passurus erat. hic enim sermo minime durus eis uisus fuerit, qui præsertim figuris essent assueti, neque sensus, aut intellectus ipsorum eum non approbassent, sed quia Christus non de signo corporis sui, sed de uero ipso corpore loquebatur, quod intelligere non possent, nisi quia supra omnem intellectum, et sensum humanum a patre essent tracti, eos qui tracti non fuerant, abire passus est, conuersusque ad Apostolos, Numquid, ait, et nos uultis abire? cui Petrus nomine ^b omnium, "Domine, ait ad quem ibimus? uerba uitæ æternæ habes, et nos ^c credidimus, et cognouimus, quod tu es Christus filius Dei uiui." nec enim hi se in uerbis Christi accipiendis, ad intellectum, et sensum convertebant, sed ad eius auctoritatem, quem, cœlesti patre reuelante, ab eoque tracti, ^d crediderant. atque cognoverant filium Dei uiui esse, et uerba æternæ uitæ habere, ideoque ab illo non recesserunt. Qui igitur ita ^e crediderunt, et cognouerunt, cum uerba Christi audiunt, dicentis, se carnem suam ad manducandum daturum, ut de re non dubitant, sic neque de modo, quo id facturus sit, querunt, sed qualemcumque modum proponat is, qui filius Dei est, et uerba æternæ uitæ habet, quacunque forma et specie salutarem hunc cibum ^f offerat, eum reuerenter accipiunt, nihil prorsus dubitantes, nihil quærentes; id quod uidemus Apostolos fecisse, qui nullum offensionis, aut dubitationis signum dederunt, cum eis Christus, ut cæteri euangeliste referunt, modum corporis sui manducandi, et sanguinis bibendi traderet, ubi scilicet, peracta cœna, finem iam umbris, et figuris impositurus, "accipiens panem, et gratias agens fregit, et dixit, Accipite, et manducate, HOC EST CORPUS MEUM: similiter et calicem." Cum enim panem illi uiderent a Christo benedictum, ^g ipsumque audirent dicentem, hoc est corpus meum, quod pro multis ^h tradetur, seque ad

^b [omnium, ad quem, inquit, ibimus?]

^f [offerat, hunc iumenta, et parvuli accipiunt,]

^c [credimus]

^g [eumque]

^d [credebant]

^h [tradetur, simulque ipsos ad manducandum]

^e [credunt]

manducandum invitantem, idem prorsus fecerunt, quod iumenta ad præsepe ducta ut cibum ¹capiant. taciti enim ueluti bos ille, qui possessorem suum ut asinus, qui præsepe domini sui cognosci, oblatum cibum sumpserunt, atque illis Christus talis fuit, specie panis tectus, et in cibum oblatus, qualis pastoribus fuerat ^{Es 2.} pannis inuolutus, et in præsepe ^kpositus. nec eis uero aliud dixit nisi quod ad illos pertinet, quos iumentis, et ^lparuulis, qui nihil different a seruis, amicos suos fecerit. captiuato enim iam sensu ipsorum, atque intellectu, ut, quale corpus accepturi essent, intelligerent, eorum cogitationem ad corpus illud, quod in ara crucis pro eis paulo post erat immolatus, conuertit, dicens, " Hoc facite in meam commemorationem." Quæ Paulus Apostolus magis explicans; Quotiescumque, in- ^{Lue. 22.} ^{1. Cor. 11.} quit, manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annunciabis donec veniat. At his tu uerbis maxime existimas opinionem tuam confirmari, nempe in pane consecrato non esse uerum Christi corpus, quod ^mcruci affixum fuit, sed eius tantummodo figuram, illa enim uerba, " In meam commemorationem," hoc significare, datum esse uobis hoc sacramentum in signum memoriae eius corporis, quod Christus in ara crucis pro humani generis salute immolauit. Ego ueram ecclesiæ sententiam et auctoritatem secutus, ntrumque affirmo, et uerum Christi corpus sub specie panis contineri, et illud idem corpus referri, ⁿac repræsentari, quod pependit in cruce, eius memoriam hoc excitat; sed quoniam, quale sit hoc corpus, quod in sacramento nobis offertur, nec sensus, nec intellectus uidere potest, si id scire uolumus; ^ocum sacerdos uerba Christi pronunciat, transferamus oportet cogitationem, mentemque ad illud corpus, quod pro nobis est immolatum, et ad fidem nos conuertamus, in cuius obsequium uerba Christi tam intellectum, quam sensum captiuum reddunt, et credamus, illud idem corpus, quod in cruce omnium oculis expositum fuit, hic ab omni humano sensu

¹ [capiant. Tulis uero tum illis fuit Christus, specie]

eis tum dixit? hoc nimirum, quod ad]

^j [illis tum Christus]

¹ [paruulis amicos]

^k [positus, ita ipsi tanquam iumentum illud, quod possessorem suum agnouit, oblatum cibum taciti comederunt. Christus autem quid

^m [cruci est affixum,]

ⁿ [et]

^o [cum sacerdotem audimus uerba Christi pronunciantem,]

remotum sub specie panis et uini latere. Hæc quidem est Apostoli, et ipsius Christi uerborum interpretatio, quæ tradita nobis est ab ecclesia, quam si tu nobiscum, ut matrem paruulus, audires, nunquam profecto de ijs dubitares ; sed quia ut iudex audis, et p̄sententiam eius spernis, sic interpretantis, minus quidem, quam quivis paruulus, uel nihil potius intelligis ac totum diuini huius sacramenti mysterium, quo eius auctoris uoluntas continetur, euertis, sensumque menti testatoris plane contrariam statuis. Est enim hoc sacramentum quasi testamentum, quo significatur ultima Christi uoluntas, quemadmodum postrema eius uerba in eo instituendo